
1 RIIi NAl, CON IFtCIOSO F:IirIORAI.

DESPACITO DR. NGEII’ORRKS MS(. HID (fl
a CtORAL ea .oj.oo.

Causa Nro. 1 37-2025-TCE

Página web institucional: wwwccoh.ec

A: Púh co cii General

Dentro de la causa signada con el No. 137-2025-TCE se ha dispuesto [o que a
cont 1 uaci ó n mc I tO transcribir:

“Quito, DM., 27 de mayo de 2025, a [as 08h20.-

AtJI’C) HL SIISEANCIACIÓN

CAUSA Nro. 137-2025-TCE

VISTOS.- Agrégucse al expediente: a) Oficio Nro. DP-DPI7-2025-0195-O de 07 de

mayo de 2025, firmado electrón icaniente por el abogado Mario lernando Ceval los
Pácz, director provincial de la Defensoría Pública de Pichincha. recibido el 07 de mayo
de 2025 a las 10h54. h) Escrito en treinta (30) fojas, suscrito por el señor l’abel Muoz

López, y sus ahogados. doctor Nelson López Jáconie y la abogada Juliana Córdova

Izurieta. y en calidad de anexos doscientos setenta y cinco (275) fojas, recibido el 16 de

mayo de 2025 a las 08h22.

ANTECEDENTES PROCESALES

• El lO de abril de 2025 a las 1 Oh 13. se recibió en la Secretaría General del Tribunal

Contencioso Elecioral un escrito en veintitrés (23) fojas, suscrito por la licenciada

Thanya Patricia [lenera Cortés y su abogado patrocinador, doctor Edgar Fabián Salas

Rojas: y. en calidad de anexos sesenta y ocho (68) fojas, mediante el cual sc presentó

una denuncia en contra del señor Christian Pabel Muñoz López, en su calidad de

presidente del Pleno del Consejo de Protección de Derechos del Distrito Metropolitano

de Quito. por el presunto conietimiento de una infracción electoral tipificada en el

artículo 280 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República

del Ecuador. Código de la Democracia (Fs. 1—91).

2. La Secretaría General de este Iribunal asignó a la causa el número 137—2025-TEL y,
en virtud del sorteo electrónico efectuado ci lO de abril de 2025 a las 1 7h27. según la

razón sentada por e1 magíster Milton Andrés Paredes Paredes, secretario general del

Tribunal, se radicó la competencia en el doctor Ángel Torres Maldonado, juez del

Irihunal Contencioso Electoral (Fs. 93-95).

3. Mediante auto de 21 de abril de 2025 a las 08h05. el suscrito juez dispuso a la

denunciante que aclare y complete su denuncia en el término de dos (02) (lías (Fs.97—

98).

4. El 23 de abril de 2025 a las 10h25, se recibió en la Secretaila Relatora de este

Despacho un escrito en treinta y dos (32) fojas, suscrito por licenciada Tlianya Patricia

1



IRIBUNAI CONTENCIOSO EIECTORL

DESPACHO DR. ANGEL TORRES MSC. PHD (U)
ELmqAt DEL tvOR

Causa ro. 37-2025-FCE

[lerrera Cortés, y st’ ahogado patmcinador, doctor Edgar Fabián Salas Rojas. mediante
el cual cumplió con lo ordenado ene’ auto de 2! de abril de 2025 a las 08h05 (Fs. O5-
140).

5. Mediante auto de 05 de mayo de 2025 a las 08h20. el suscrito juez admitió a trámite
la presente causa (Fs. 142— 143 vta.).

6. EL 07 de mayo (le 2025 a las 10h54, se recibió en la dirección electrónica de la
Secretaria General un correo desde la dirección mcevallosadefensoriaj.ob.ec, con el
asunto: Resj’uesia — PRO VIDENCIA DE (‘UMPLIMIEiVTO (TRIELVAL
(OiVTENC OSO ELECTORAL)- N° )37-2025-TC’E, Oficio No. TC’E-AETAÍ-.JL
015-2025 con un archivo en formato PDF que, una vez descargado, correspondió al
Oficio Nro. DP-[)Pl7-2025-0l95-O de 07 (le mayo de 2025, firmado elcetrónicamente
por el director provincial (le la Defensoría Pública (le Pichincha. firma que, una vez
verificada, es válida, con el cual se designó a la doctora Teresita Andrade Rovayo,
como defensora pública para la presente causa (Fs. l67-l68 vta.).

7. El l6 de mayo de 2025 a las 08h22, se recibió en la Secretaría Relatora de este
Despacho un escrito en treinta (30) fojas, suscrito por ci señor Pabel MUñOZ López, y
sus abogados defensores, el doctor Nelson López Jácome y la abogada Juliana Córdova
Izurieta, y en calidad de anexos doscientos setenta y cinco (275) fojas, mediante el cual
contestó a la denuncia presentada en su contra (Fs. 1 70 — 475 vta.).

las consideraciones expuestas, y por ser el estado de la causa, de conformidad al
artículo 91 del Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral,
DISPONGO:

PRIMERO.— Córrase traslado a la denunciante con el escrito de contestación de 6 de
mayo de 2025 a las 08h22, emitido por el señor Pabel Muñoz López. denunciado en la
presente causa.

SEGUNDO.- Previo al trámite que corresponde, a través de la Secretaría General de
este Tribunal, asignese una casilla contencioso electoral al denunciado señor Pabel
Muñoz López.

TERCERO.— Se acepta la prueba testimonial solicitada por la parte denunciada. Para el
efecto, se receptarán los testimonios de la señora Maria Verónica Cevallos Zambrano,
del señor Homar Fernando Haro Ramos y de la señora Nancy Susana Rosas Rodriguez,
quienes declararán sobre los hechos individualizados en el cscrito de contestación
presentado en eL proceso. Los mencionados testigos deberán comparecer a la audiencia
oral única de prueba y alegatos, fijada para el día miércoles 04 de junio de 2025 a las
10h00. A La parte denunciada le corresponde asegurar la comparecencia oportuna de los
testigos señalados. La práctica dc la prueba testimonial observará lo dispuesto en los
articulos 46 a 158 del Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral.

2



[I{IR1NAI. (‘oITN(’Ioso FJ,L(IORAI.

DESPACHO DR. .&NGFLTORRES MSC. PHD (c)
_7t

Causa Nro. 137-2025-ICE

CUARTO.— NoÉ iflq uese e conten do del presente auto

4.1 A la licenciada Thanya Patricia ¡ Terrera Cortés, en las di,ecciones (le correo
decirónico: ftthiansr54ihotmail.es y tphcO23Q, gmail,com. así como en la casilla
contencioso electoral Nrt, 129.

4.2. Al señor Pahel Mu ño, lópez, en las direcciones de correo electrón co
1 el son euns u 1 ho (lila ji. COnI. OT)CZHSOC ados 1 OOQ, u’ u a ¡ 1 coi u;
mmiaeugjjialopczpozoca hotmuil.coni: pabel75aunmii.com. ‘Fóinese en cuenta la
autorización conlerida al doctor Nelson López Jácome, con matricula profesional Nro,
3788 del Colegio de Ahogados de Pichincha y (le la ahotiada luliana Córdova Izurieta,
con matricula profesional Nro. 17-2015-715 del Foro de Abogados del Consejo de a

ud e att’ ¡‘a.

4.3 A la señora Maria Verójuca Cevallos Zambrano, en la dirección de correo
electrónico: ‘cczam2 7 [1 (allotmail .com.

4.4 Al señor ¡-lomar Fernando Hai’o Ramos, en la dirección de correo electrónico:
o mm ro 6005 (w tnma i 1. cogi.

4,5 A la señora Nancy Susana Rosas Rodriguez, en a dirección de correo electrónico:

Henarosas 5 ücniai 1. colil.

QUINTO.- Actúe la abogada Jcnny Loyo Pacheco, secretaria relatora de este Despacho.

SEXtO.— Pubilquese el contenido del presente auto en la cartelera virtual—página web

insiituc jonal www. [ce. iob cc

CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE. fl Dr. Ángel Torres Maldonado, - JUEZ DEL
TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

l,o q comunico para flnesdehy.
,-‘:

.1 ny Pae]itoi:

SLCRfl& I\RF;IATOR\ /

3




